APROVADO
.(1,r# Z ' J4

ffi

ItaitingaGOVERNO MUNICIPAL DÊ

GÕV§RNAI,I ÜO PÀRA TO§OS

MENSAGEM N9 444ft0l5. DE 15 DE DEZEMBRo DE 2015

Pedido de U rgência/Urgentísslrna
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Subnretemos à consideração dessa ilustre Casa Legislativa, o frojeto

de.Leis de ne, A44120X.5, o qual trata sobre a concessão do Abono Conrpensatório

aos servidores do rnagistéria murnicipal, alusivo ao período de 1999 a 2003, conforme
ssntefiçê prolatada pela nobre rnagrstrada da 8a Va:'a Federal do Ceará, cr.rjo benefício
piroporcÊonará aos norninados servÍdores urna situação financeira confortável nêste
períoda natalino. CIbserue-se que o referido abono é urna conquista dos servidores da
educação que atuaram no citado período na rede escolar deste Município.

Por ser de suma importância para os servidores nnunicipais da
educação, cuja concessão se restringe ao período de 1999 a 2003, faz-se necessária a
partificapão efetiva desse ilustre Poder Legislativo, na apreciação rápida desta rnatéria por
ser do exc!usivo interesse dos servidores da educação deste Município.

Sabedor do elevado espírito público dos senhores Vereadores,
esperamos contar mais uma vez com a prestimosa atenção dos nobres Vereadores parã a
consecução do nominado Frojetc de Lei, haja vista tratar-se de assunto de relevante
ínteresse deste Município.

Cordialrnente,

CAI'lARA li'IUNICIPAL DE lT

PRorocoLo N" 139 i
AITINGA

JS

Oon(}}
(b

Rubrica Scrvi
Matrrcula:

Prefeito Municipal

Página I cle I

CAMARA hIUNICIPAL DE lTAlTlliu

pnotocot oN" J35 l 15

1 5 Dtz 2015

Rubrica Ser

Matrrcula:

.t,

l.l CIo

6ryÉR{g SUüICTPAL O§§tait rf-l§ã
d;*\./ÊÊ f|.raN ô Õ P,AÍi.Â -f ÕôO§ h

PROJETO DE LEI N O 044 12015. DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre o abono compensatorio aos
servÍdores cto Magistério do período de
1999 a 2003, conforme decisão contida na
sentença judicial e dá outras providências

ABEL CERCELINO RANGEL JIJNIOR, PREFEITO MUNICíPAL DE
ITAITINGA. usando as atribuiçÕes legais e constitucionais que lhes são
outorgadas;

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1o

Fica o Chefe do Foder Executivo Municipal autorizado a
abrir através de Decreto ao Orçamento Programa da Despesa para o
exercício de financeiro de 2015 - Lei Municipal no 50il2014, datada de 03
de novembro de 2014, Crédito Adicicnal Especial no valor de RS
8.887.713,21, para Íazer face a despesa com.o pagamento do AtsONO
COMPENSATORIO aos servidores do MAGISTERIO no período de 1999 a
2003.

O crédlto está enrbasado pela Lei Municipal no 503/2014, de
03 de novembro de 2014, (LOA), abre através de Decreto o crédito
especial no valor de R$ 8.887.713,21 {oito milhões, oitocentos e oitenta e
sete mil, setecentos e treze reais e vinte ê um centavos), no seguinte
projeto/atividade:

12 SECRETARTAnE eoucaçÃo
02 Fundo Municipal de Educação
12 Educação

E

SUBFU
PÍTCGRAMA
P.A

ELEMENTO DE DESPESA

3190.16.00 - outras Despesas Variáveis - Pessoal civil

3390.93.00 - lndenizações e Restituições

368 Educação Básica
0222 V alorização do Magistério
2113 Abono Compensatório aos servidores

Do Magistério.

ESPECTFTCAÇÃO VALOR R$

7.850.000,00

1.037.713,2',1

F U NC r O NAL p ROG RArUÁl Cr : 1 202 - 1 2.368.0222.2.1 1 3

Art. 2o - Os recursos orçamentários para fazer face a
Cobertura Adicional do Crédito Especial senão oriundos do EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, nos termos do art. 43, § {o, inciso ll, da Lei Federal
4.320t64.

Art. 3o - Esta Ê-ei entrará em vigência na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO GOVERNO MUNIGIPAL DE ITAITINGA,'GOVERNANDO
PARA TODOS, em 15 de dezernbro de 2015.

er"k toR
PREFEITO MUNICIP